
1 

 

Aktuální informace o kurzu celoživotního vzdělávání 

Nemocniční kaplan (NK) 

pro akademický rok 2014/2015 

 

Kurz celoživotního vzdělávání (dále jen „CŽV“) Nemocniční kaplan byl vytvořen členy Rady 

pro zdravotnictví České biskupské konference a Katolické asociace nemocničních kaplanů 

v České republice (dále jen „KANK“) a projednán s pracovníky Ministerstva zdravotnictví ČR 

a Národního centra ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů.  

Kurs je realizován Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci 

(dále jen „CMTF“) ve spolupráci s Lékařskou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci (dále 

jen „LF“), Fakultní nemocnicí Olomouc (dále jen „FN“) a Hospicem na Svatém Kopečku. 

Kurz je určen primárně katolickým poskytovatelům pastorační péče ve zdravotnických 

a sociálních službách, kteří již v těchto službách na základě církevního pověření působí a jsou ke 

studiu doporučeni svým církevním představeným. 

Cílem kurzu je prohloubení vědomostí získaných pregraduálním studiem teologie ve 

specifické oblasti pastorace nemocných a osvojení nových poznatků a praktických dovedností, 

které jsou nezbytným předpokladem pro získání odborné způsobilosti nemocničního kaplana 

k vykonávání pastorační péče především v pobytových zařízeních zdravotnických a sociálních 

služeb. 

Organizace kurzu 

Kurz je jednoroční (dvousemestrální), forma studia je kombinovaná, tj. uskutečňuje se 

v 20 jednodenních setkáních v roce, a to vždy v sobotu. 

Manažerem a garantem zajišťujícím organizaci kurzu je doc. Damián Němec, dr. 

Informace o kurzech celoživotního vzdělávání podává referentka celoživotního vzdělávání 

Radmila Bartoňová, tel. 585 637 174, e-mail: radmila.bartonova@upol.cz 

 

Kurz bude otevřen, pokud o něj projeví zájem aspoň 25 uchazečů, maximálně může být 

přijato 30 uchazečů. 

 

Předpoklady uchazeče pro jeho přijetí do kurzu 

- absolvent vysokoškolského vzdělání magisterského studijního programu teologie; 

- minimálně tři roky praxe v pastoraci; 

- působení na základě církevního pověření v pastorační péči ve zdravotnických, příp. 

sociálních službách; 

- písemné církevní doporučení osvědčující splnění požadavku obecné pastorační praxe i 

existenci církevního pověření k pastorační péči ve zdravotnických, příp. sociálních službách; 

- řádně vyplněná a podaná Přihláška do programu celoživotního vzdělávání (viz závěr tohoto 

souboru anebo webovou stránku fakulty http://www.cmtf.upol.cz/skupiny/zajemcum-o-

studium/celozivotni-vzdelavani/, kde je formulář ke stažení) včetně požadovaných příloh 

(doporučení církevního představeného, potvrzení o křtu, ověřená kopie dokladu o dosaženém 

vzdělání). Vyplněnou přihlášku je třeba zaslat poštou referentce CŽV Radmile Bartoňové 

(radmila.bartonova@upol.cz) do 23. června 2014. 

Přijímací zkouška do kurzu se nekoná. 

mailto:radmila.bartonova@upol.cz
http://www.cmtf.upol.cz/skupiny/zajemcum-o-studium/celozivotni-vzdelavani/
http://www.cmtf.upol.cz/skupiny/zajemcum-o-studium/celozivotni-vzdelavani/


2 

 

Cena kurzu 

Cena celého kurzu je 3.000 Kč včetně DPH. Platba se uskuteční před zahájením 

akademického roku bezhotovostně (eventuálně dle žádosti účastníka na základě rozhodnutí 

garanta ve dvou splátkách, druhá před zahájením letního semestru). 

 

Podmínky, které musí účastník kurzu splnit v průběhu studia a při jeho 
ukončení 

Podmínky určuje Řád celoživotního vzdělávání UP v Olomouci, č. A-9/2001 a upřesňuje 

Metodický pokyn děkanky Uskutečňování celoživotního vzdělávání na CMTF UP, č. 1/11. 

K úspěšnému dokončení kurzu Nemocniční kaplan a získání osvědčení o absolvování kurzu 

je třeba: 

– absolvovat min. 75% hodin teoretické části studijního programu; 

– vykonat v obou semestrech alespoň po 50 hodinách odborné praxe u poskytovatele 

zdravotnických, resp. sociálních služeb (celkem 100 hodin) – její absolvování prokáže 

účastník potvrzením od biskupského vikáře/delegáta pro pastoraci nemocných ze své 

diecéze; 

– úspěšně vykonat závěrečnou zkoušku, která se skládá z písemného testu, ústní zkoušky 

a obhajoby kazuistiky: 

o písemný test je zaměřen na ověření získaných znalostí z medicínských oborů, 

o v průběhu ústní zkoušky z oblasti pastorační péče ve zdravotnických 

a sociálních službách prokáže účastník schopnost aplikovat získané znalosti, 

o kazuistika popisuje aplikaci medicinských i pastoračních znalostí 

v konkrétním (anonymizovaném) případě. 

Profil absolventa kurzu 

Absolvent kurzu Nemocniční kaplan bude vybaven dostatečnými znalostmi z teologie i 

medicíny, nezbytně potřebnými pro získání odborné způsobilosti nemocničního kaplana 

k vykonávání pastorační péče především v pobytových zařízeních zdravotnických a sociálních 

služeb.  

Tyto požadavky specifikuje Část II. Kvalifikační požadavky nemocničního kaplana Dodatku 

č. 1 (s platností a účinností od 1. 1. 2012) k Dohodě o duchovní péči ve zdravotnictví mezi 

Českou biskupskou konferencí a Ekumenickou radou církví v České republice uzavřené dne 

20. 11. 2006 (viz http://kaplan-nemocnice.cz/souvisejici-dokumenty-a-odkazy/): 
1. Pověření vlastní církví. 

2. Ukončené vysokoškolské vzdělání v oblasti teologie na magisterském stupni. 

3. Minimálně tři roky působení v obecné pastorační péči. 

4. Specializovaný kurz nemocničního kaplanství nebo odpovídající vzdělání zahrnující: 

a) znalosti obecných zásad a základů organizace pastorační péče v katolické církvi a v jednotlivých 

členských církvích ERC (včetně přesného názvosloví); 

b) základní znalosti o církvích a náboženských společnostech registrovaných v ČR, světových 

náboženstvích, nových náboženských hnutích a sektách působících v ČR; 

c) znalosti bioetiky, zejména lékařské a zdravotnické etiky; 

d) znalosti organizace zdravotnictví a nemocnice;  

e) znalosti právního minima v oblastech sociální péče a zdravotnictví; 

f) kurs komunikace, zejména v obtížných situacích; 

g) minimálně jednoměsíční praxi, nejlépe však tříměsíční. 

Obsah kurzu 

Studium má část teologickou a medicínskou. Skládá se z 26 povinných předmětů a 2 bloků 

odborné praxe, viz níže v tabulce. (V případě osob, které již vykonávají službu nemocničních 

kaplanů, bude tato služba na základě potvrzení církevního představeného uznána jako praxe.) 

http://kaplan-nemocnice.cz/souvisejici-dokumenty-a-odkazy/


3 

 

V rámci teologické části se uchazeč seznamuje se základními existenciálními, duchovními 

a náboženskými potřebami pacientů i těch, kdo se o ně starají, jejich příbuzných a pracovníků ve 

zdravotnictví, a možnostmi jejich zajištění nemocničním kaplanem v rámci poskytování 

pastorační péče; důraz v tomto procesu je kladen na respekt k autonomii nemocného, k jeho 

osobním hodnotám a k jím preferovanému kulturnímu rámci. 

Medicínská část poskytuje základní teoretický rámec jednotlivých medicínských oborů, 

včetně poskytnutí informací o psychických a sociálních dopadech vybraných onemocnění na 

klienta, příp. rodinu a komunitu. 

Kurz se tak ve svém celku zabývá otázkami chápání pastorační péče jako nedílné součásti 

celkové péče o nemocné i jejich blízké i o zdravotnický personál, a dále zapojením a spoluprací 

nemocničního kaplana s pracovníky ve zdravotnických a sociálních službách (jako člen 

multidisciplinárního týmu). 

 
Název předmětu Rozsah Kredity Semestr 

1. 
Organizace a řízení zdravotní péče 
a základy zdravotnické legislativy  

4 p 2 ZS 

2. 
Somatologie a základy 
zdravotnické terminologie 

6 p 2 ZS 

2. Vnitřní lékařství  4 p 2 ZS 

4. Chirurgické obory 4 p 2 ZS 

5. Gynekologie, porodnictví 2 p 1 ZS 

6. Pediatrie a neonatologie  4 p 2 LS 

7. Geriatrie  4 p 2 LS 

8. Neurologie  4 p 2 LS 

9. Psychiatrie  4 p 2 LS 

10. Onkologie  4 p 2 LS 

11. Paliativní medicína a péče  8 p 3 LS 

12. Základy ošetřovatelství  4 p 1 ZS 

13. První pomoc 4 c 2 ZS 

14. Etika ve zdravotnictví 10 p 3 ZS 

15. Psychologie nemocného 10 p 3 ZS 

16. Filozofická antropologie 6 p 2 ZS 

17. 
Pastorační péče v jednotlivých 
církvích a náboženských 
společnostech v ČR 

8 p 3 ZS 

18. Teologie zdraví a nemoci 8 p 3 ZS 

19. 
Pastorace a spiritualita 
nemocných a jejich blízkých 

12 p 3 ZS 

20. 
Pastorace a spiritualita 
pracovníků ve zdravotnictví 

4 p, 2 
s 

2 LS 

21. 
Komunikace a pastorační 
rozhovor s nemocnými 
a umírajícími  

8 s 3 LS 

22. 
Komunikace v mimořádných 
a krizových situacích 

8 s 3 LS 

23. 
Práce s biblickým textem 
v pastoračním rozhovoru 
s nemocným 

6 s 2 LS 

24. Doprovázení pozůstalých 8 s 3 LS 

25. 
Psychohygiena a spiritualita 
nemocničního kaplana 

10 s 3 LS 

26. 

Řízení lidských zdrojů – 
dobrovolníků v pastorační péči 
ve zdravotnictví nemocničním 
kaplanem 

4 s 
 

2 LS 

 celkem 160 h 60 kr.  



4 

 

Praxe    

1. Odborná praxe I. 50 c 0 ZS 

2. Odborná praxe II. 50 c 0 LS 

 celkem 100 h   

 



5 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

CYRILOMETODĚJSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 

Univerzitní 22, 771 11 Olomouc, tel.: 585 637 174, fax: 585 637 005 

 

 

PŘIHLÁŠKA KE STUDIU 
v rámci programu celoživotního vzdělávání 

 

 

 

Název programu: Nemocniční kaplan 

Forma studia:  Kombinovaná 

 

 

Jméno: Titul: 

Příjmení: 

Datum narození: 

Místo narození: Okres: 

Národnost
1)

:
 

Státní občanství: 

Rodné číslo: Číslo občanského průkazu: 
1)  

Uchazeč není povinen údaj vyplnit, jde o údaj osobního charakteru, k němuž je nutný souhlas 

uchazeče. 

 

 

Adresa trvalého bydliště: 

Ulice/číslo domu: Telefon: 

Část obce: E-mail: 

Obec: Pošta: PSČ: 

Okres: Stát: 

 

 

 

Kontaktní adresa: 

Ulice/číslo domu: Telefon: 

Část obce: E-mail: 

Obec: Pošta: PSČ: 

Okres: Stát: 

 

 

 

Prohlašuji, že uvedené údaje jsou pravdivé a veškeré změny osobních údajů ohlásím referentce 

celoživotního vzdělávání CMTF UP v Olomouci. 

 

 

Datum: ………………………………   Podpis uchazeče: ………………………….……… 

 

K přihlášce prosím přiložte: 

1. doporučení církevního představeného 

2. potvrzení o křtu 

3. ověřenou kopii dokladu o vzdělání 


